
NEPŘÍMÁ PODPORA 
ODPOČTY NA VaV, 
FINANČNÍ NÁSTROJE
25. listopadu 2022, PS ODPOČTY při RVVI



2

Základní ukazatele daňové podpory VaV



3

Podniky, které využily daňovou podporu VaV v roce 2019 a 2020

Nejvíc čerpají velké zahraniční podniky ze zpracovatelského průmyslu



4

Podniky využívající daňovou podporu VaV podle vlastnictví  



8

Počet podniků využívajících veřejnou podporu VaV

* Počet podniků, které využily v daném roce některou z forem veřejné podpory VaV.



Možnosti přístupu k systému 
daňových odpočtů na VaV

Varianta 1: NEPŘÍMÁ PODPORA nově řešena prostřednictvím Zákona 130 Sb.

Varianta 2: NOVELA ZÁKONA O PŘÍJMECH 586/1992 Sb.

Varianta 3: ZRUŠENÍ ODPOČTŮ na VaV a navýšení přímé podpory na VaV

Varianta 4: ZRUŠENÍ ODPOČTŮ na VaV a snížení daně pro právnické osoby

Varianta 5a) zavedení POSOUZENÍ VaV, externí subjekt (např. TAČR), 
AKCEPTACE pro GFŘ (FS) NEBUDE povinná

Varianta 5b) zavedení POSOUZENÍ VaV, externí subjekt (např. TAČR), 
AKCEPTACE pro GFŘ (FS) BUDE povinná



Možnosti přístupu k systému 
daňových odpočtů na VaV

A. Daňové odpočty na VaV

Shoda na vhodnosti a nutnosti nepřímé podpory výzkumu a
vývoje, neboť jde o flexibilní nástroj podpory pro všechny oblasti
a obory VaV.
Neshoda na výběru vhodné varianty ani diskutovaných
kompromisních řešeních.



Možnosti přístupu k systému 
daňových odpočtů na VaV

A. Daňové odpočty na VaV

DOPORUČENÍ:
• Jasná deklarace vhodnosti a nutnosti nepřímé podpory VaV ze strany

Ministerstva financí a ministryně pro VaVaI směrem k veřejnosti;

• Zjednodušení administrativní zátěže, v první fázi zejména pomocí revize
aktuálně platných metodik Ministerstva financí, Generálního finančního
ředitelství a finanční správy k aplikaci daňových odpočtů pro VaV a
případné navazující legislativní změny s možností zapojení externího
posuzovatele (např. TAČR, MPO a její podřízené organizace);

• Lepší zacílení, vzhledem k efektivitě podpory na podporu malých a
středních podniků.



B. Finanční nástroje

DOPORUČENÍ:

Rozšíření druhů podpory v zákoně o podpoře VaV:

o připuštěním nových forem podpory VaV za pomoci dalších finančních nástrojů
(za stávající dikce zákona lze pouze „dotace“) prostřednictvím novelizace
stávajícího zákona č. 130/2002Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního
vývoje a inovací z veřejných prostředků a reflexe těchto změn následně v
„novém zákoně“;

o při novelizaci použít obecnou formulaci rozšíření nových forem podpory;
nedoporučuje se explicitní zanesení forem podpory do zákona;

o další rozpracování právně-legislativního podkladu, zejména pro

• návratnou finanční výpomoc;
• konvertibilní zápůjčku;
• zápůjčky a záruky;
• a další druhy finančních nástrojů vhodných pro využití v českém právním

prostředí;


